<sup>203</sup> *ibidem*: «notatu digna est Plinii haesitantia circa remorae effectum. *lib.* quidem 31. (sic) secure loquitur et mirum in modum effert illius effectus, sed *lib.* 9. *cap.* 25. ut supra attingimus, dicit, *hoc carinis adhaerente naves tardius ire creduntur, inde nomine imposito*». Cfr. Pline l'Ancien, *Histoire Naturelle. Livre XI*, op. cit., p. 63.

rallentate dalla remora e non che sono bloccate. Se non bastasse, osserva Arnold, Plinio non garantisce che ciò sia reale. E infatti, nella sua opera egli utilizza l'espressione «ho creduto ciò», probabilmente perché, secondo Arnold, Plinio, avendo desunto queste informazioni da altri, si mostra quasi intenzionato a sospendere il proprio giudizio<sup>204</sup>.

Per il filosofo, contro l'esistenza della remora, è possibile apportare un terzo ragionamento empirico. In questa prospettiva, se fosse ammessa una remora con tale virtù, il suo effetto sarebbe stato osservato almeno qualche volta *a nostris nautis*, dai nostri marinai. «Le nostre navigazioni – scrive Arnold – sono molto più abituali delle vecchie, che con le odierne non possono in alcun modo essere comparate»<sup>205</sup>. Nonostante ciò, il filosofo riconosce che non è mai stato osservato niente di simile dai naviganti. Né tantomeno, «i nostri marinai sono giammai preoccupati della remora, che non poco temerebbero, se l'effetto avesse dimostrato loro che essa è ammessa»<sup>206</sup>. Arnold si richiama a Guillaume Rondelet. Si mostra che questi, pur riconoscendo quella particolare virtù alla remora, sostiene che essa, nel presente, si trova assai di raro. Per questa ragione, egli l'avrebbe collocata tra i pesci peregrini e ignoti. Nel *De piscibus marinis*, infatti, è possibile leggere che «la menzione di questo pesce per quanto frequente e celebre per l'effetto presso gli antichi, tuttavia oggi si trova raramente, così potrei ritenere che è noto a pochissimi, per tal motivo lo ripongo i peregrini e ignoti»<sup>207</sup>.

---

<sup>204</sup> A. Senguerd, *Disputatio physica de remora prima*, op. cit., c. A3v: «ubi primo tardio rem solummodo navium motum, non quietem sive consistentiam proponit: deinde, non certo asseverat hoc ita esse, sed dicit tantum, hoc credi, forte ab aliis suspendens quasi suum iudicium».

<sup>205</sup> *ibidem*: «Nostrae certe navigationes multo celebriores sunt veterum, quae cum hodiernis nullo modo comparari possunt».

<sup>206</sup> *ivi*, cc. A4r-v: «neque nostri nautae unquam de Remora solliciti sunt, quam non parum metuerent, si effectus illam dari eos docuisset».